Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus GuarulhosCâmpus Guarulhos
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 104/2022 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSPREQUERIMENTO 104/2022 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSP

9 de novembro de 20229 de novembro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Guarulhos faz saber aos candidatos do Processo Sele<vo
Simplificado de que trata o Edital nº 628Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial da
União em 09 de novembro de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: MatemáticaMatemática.

TemasTemas ReferênciasReferências

Teorema Fundamental do Cálculo
SIMMONS, G. Cálculo com geometria analítica. Vol 2. São Paulo:
Pearson Makron Books, 1988.

GUIDORIZZI, H. L. Um curso de cálculo. Vol. 4. Rio de Janeiro: LTC, 5a
ed., 2012.

FLEMMING, Diva Marília; GONÇALVES, Mirian Buss. Cálculo A. 6a ed.
rev. São Paulo: Pearson Education do Brasil, 2006. (Impresso)

STEWART, J. Cálculo. Vol. 1, 2a ed. São Paulo: Cengage, 2010
(Impresso)

MORETTIN, P. L. O.; BUSSAB, W. O., Estatística Básica. Ed. Edgar
Blucher, São Paulo, 2010.
MEYER, P. L., Probabilidade: aplicações à estatística. LTC, 2000.
DEVORE, J. L., Probabilidade e Estatística para Engenharia e Ciências,
Ed. Pioneira Thomson Learning, São Paulo, 2006.

Equações Diferenciais de 1o Ordem

Distribuição Discreta de
Probabilidades

GuarulhosGuarulhos, 9 de novembro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral do Câmpus Guarulhos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Agostinho de Rezende JuniorRicardo Agostinho de Rezende Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/GRUDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/GRU, em 09/11/2022 10:12:17.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 01/11/2022. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

440482
8fa3eb62d8

REQUERIMENTO 104/2022 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSP